

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Mariusza Witczaka  
na 71. posiedzeniu Senatu  
w dniu 3 marca 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do minister rozwoju regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej

Szanowna Pani Minister!

W ostatnim czasie resort skierował do konsultacji społecznych projekt Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do roku 2030. Moje szczególne zainteresowania wzbudzają zapisy dotyczące oceny i wyboru ośrodków miejskich określonych jako „miasta współtworzące policentryczną metropolię sieciową o znaczeniu regionalnym” (rozdział III, pkt 3.2.1). Po analizie dokumentu można odnieść wrażenie, że eksperci zespołu realizacyjnego nie przyjrzeni się w sposób należyty Wielkopolsce, a szczególnie jej południowej części. W propozycji ministerstwa nie ma wzmianki o Kaliszu, najważniejszym mieście w tej części województwa.

Kalisz ma obecnie około 110 tysięcy mieszkańców i jest znaczącym ośrodkiem gospodarczym, handlowym, edukacyjnym i kulturalnym w regionie. Również w zakresie ekologii Kalisz odrywa niemałą rolę regionalną. Jego regionalna rola wynika także z historii. Kalisz był miastem wojewódzkim w czasach I Rzeczypospolitej, w okresie Królestwa Kongresowego i w latach 1975–1999. W ocenie regionalnej roli Kalisza ważne jest również współdziałanie z miejscowościami sąsiednimi. Od kilku lat funkcjonuje porozumienie o aglomeracji kalisko-ostrowskiej, do której oprócz Kalisza i Ostrowa Wielkopolskiego weszły Nowe Skalmierzyce – tworzą one razem rodzaj trójmiasta – a także gminy oraz wsie powiatów kaliskiego i ostrowskiego. Na terenie aglomeracji mieszka obecnie ponad 400 tysięcy osób. Według obecnych koncepcji w rejonie Kalisza planowana jest stacja kolei dużych prędkości łącząca Wrocław, Poznań, Łódź i Warszawę.

Pominięcie Kalisza może dziwić, gdy na liście zostają umieszczone miasta porównywalne lub mniejsze, takie jak: Słupsk, Bielsko-Biała, Rybnik czy Płock. Bardzo proszę Panią Minister o ponowną weryfikację ośrodków „współtworzących policentryczną metropolię sieciową o znaczeniu regionalnym” i uzupełnienie jej o Kalisz.

Z poważaniem  
Mariusz Witczak